
Copia 
 
 

 
COMUNE  DI  TARQUINIA 

Provincia di Viterbo 
- - - - - -  

D e l i b e r a z i o n e   d e l l a   G i u n t a  
 
 

n°  377  del  16-11-2010 
 
Oggetto: 

 

Approvazione progetto definito  “SPORTELLO ANTIUSURA - Progetto  per la prevenzione 

e contrasto del fenomeno dell’usura nel Comune di Tarquinia”.  

 
========================================================== 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Sedici del mese di Novembre, alle ore 8:30, nella sala delle 

adunanze.  

 
Previa l’osservanza delle modalità prescritte dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta, Signori: 

1  M A Z Z O L A M A U R O  Sindaco   5 CELLI Sandro Assessore  

2  S E R A F I N I  G i o va n n i  O .  
V i c e  
S i nd a c o   6  RANUCCI Anselmo A s s e s s o r e  

3  L E O N I  E n ric o  A s s e s s o r e   7  CAPITANI Giancarlo A s s e s s o r e  

4 CENTINI Angelo A s s e s s o r e   8  BACCIARDI Renato A s s e s s o r e  

 
 
 
All’appello risultano presenti n° 7. 

Assenti i Signori: CELLI Sandro. 

 

Assiste il Segretario  Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI il quale provvede alla redazione 

del verbale di seduta. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Mauro MAZZOLA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



Il Presidente sottopone all’approvazione la seguente proposta di deliberazione predisposta 
dall’Assessore ai Servizi Sociali  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che con determinazione del Direttore 6/102010 n. A2691 la Regione Lazio ha approvato 
l’avviso pubblico per l’utilizzo del fondo per prevenire e combattere il fenomeno dell’usura di cui 
alla L.R. 24/08/2001, n. 23. Esercizio finanziario 2010; 
 
Che in base a quanto indicato sulla predetta determinazione  gli interventi finanziabili sono 
finalizzati a realizzare azioni di aiuto e solidarietà volti a prevenire e combattere il fenomeno 
dell’usura mediante la creazione e/o il potenziamento di appositi “Sportelli di contrasto all’usura”, 
in grado di sostenere progetti volti a favorire uno sviluppo economico e sociale libero da 
condizionamenti illegali; 
 
Visto a tal fine l’allegato progetto contenente  i dati necessari per l’attuazione dello stesso, 
compreso il budget complessivo necessario per complessivi € 49.500,00 di cui € 4.500,00 a carico 
del Comune di Tarquinia; 
 
Che la somma di  € 4.500,00 a carico di questo Comune verrà individuata tra le spese per 
prestazioni di servizi, quali spese correlate alla messa in disponibilità degli operatori che attueranno 
il progetto presso gli uffici di questo Comune, quali spese per l’energia elettrica, per il 
riscaldamento, ecc…;  
 
Ritenuto pertanto  di  poter  approvare il progetto allegato alla presente deliberazione di cui forma 
parte integrante e sostanziale ( Allegato B); 
 
Visto l'allegato parere sulla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell'art.49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Igs n.267/2000) 
(allegato A); 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente ripetuti e trascritti 

 
1. di  approvare il progetto definito “SPORTELLO ANTIUSURA – progetto per la 

prevenzione e contrasto del fenomeno dell’usura nel Comune di Tarquinia” allegato alla 
presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (allegato B), per un 
importo complessivo di € 49.500,00 di cui € 4.500,00 a carico di questo Comune; 

2. di dare atto che, tenuto conto delle modalità di cofinanziamento – meglio descritte in 
premessa - del progetto da parte del Comune di Tarquinia, non sussistono nuove e/o 
maggiori spese a carico dell’Ente; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

Posta ai voti la presente deliberazione è approvata all' unanimità. 
 
Comprende n. 2 allegati 



 
Allegato n. A alla  deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 16.11.2010  

 
  

CC  OO  MM  UU  NN  EE      DD  II      TT  AA  RR  QQ  UU  II  NN  II  AA  
Provincia  di  Viterbo 

________________ 
 

 

Pareri rilasciati ai sensi dell’art.49 del testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs 18.08.2000, n°267) 

sulla proposta di deliberazione predisposta in data 16/11/2010 dal 

Settore III – Servizi Sociali Comunali e Comprensoriali - 

all’oggetto: “approvazione progetto definito “SPORTELLO ANTIUSURA 

– Progetto per la prevenzione e contrasto del fenomeno dell’usura 

nel Comune di Tarquinia” 

============================================================== 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità 

tecnica (art.49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali-D.Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
 
Tarquinia, 16/11/2010 

Il Responsabile del Servizio  
   f.to Patrizia MAFFEI 

 
 
 

=============================================================== 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole limitatamente alla sola regolarità contabile 
(art.49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali-
D.Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
 
Tarquinia, ___________________ 
 

 
  Il Responsabile della Ragioneria 

( Dott. Stefano POLI ) 
 

 
M O T I V A Z I O N I 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 
F.to  Sig. Mauro MAZZOLA 

 
F.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
                          18-11-2010 
Tarquinia, ………………………………..………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  
--------------- 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
  18-11-2010                                   03-12-2010 
dal ……………………………………………………………….………. al ………………………………..……………………………………….. 
 
                              18-11-2010 
Tarquinia, …………………………………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 

 
 
 
 


	MAZZOLA MAURO
	Sindaco
	Assessore
	Assessore


	C O M U N E   D I   T A R Q U I N I A
	( Dott. Stefano POLI )
	M O T I V A Z I O N I


